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ABSTRAKT

Moje bakalářská práce se zabývá uplatňováním daně z přidané hodnoty uvnitř Evropské

unie. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Začátek teoretické části seznamuje

s nyní platnou legislativou daně z přidané hodnoty v Evropské unii a s obecně platnými

principy fungování DPH. Pokračuje vysvětlením zásadních pojmů, jako je místo plnění a

daňové subjekty. Popisuje základní ustanovení, jejich aplikaci a také některé výjimky

z těchto pravidel. Poslední část se věnuje přímo uplatňování daně z přidané hodnoty.

Nastiňuje konkrétní řešení při poskytování sluţeb a dodání zboţí mezi různými osobami.

V praktické části je na různých firmách na jednotlivých příkladech z praxe popsáno

praktické uplatnění teoretických znalostí. Např. při dodání zboţí do jiného členského státu

je to přemístění zboţí, přepravení zboţí, třístranný obchod nebo dodání nových dopravních

prostředků. Poskytování sluţeb je rozděleno podle základního pravidla stanovení místa

plnění a výjimek z něj.

Klíčová slova: místo plnění, osvobození od daně, daňová povinnost

ABSTRACT

My thesis deals with the application of VAT within the European Union. It is divided into

theoretical and practical part. The beginning of the theoretical part makes familiar the

novadays valid legislation of value added tax in the European Union and generally

accepted principles of VAT. It continues with explaining of fundamental terms such as

place of execution and tax subjects. It describes the basic provisions, their applications and

also some exceptions to these rules. The last part deals directly with the application of

value added tax. It outlines specific solutions for the provision of services and goods

delivery among different parties. In the practical part, there are described on specific

examples of the various companies, the practical application of theoretical knowledge. Eg.

shipping goods to another Member State is the movement of goods, transporting goods,

three-parties trade or supply of new transport means. Service activities are divided

according to the basic rule of determining the place of execution and exemptions from it.

Keywords: place of execution, tax exemptions, tax liability.
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Úvod

Dne 18. 4. 1951 byla v Paříţi podepsána Smlouva o zaloţení Evropského společenství uhlí

a oceli (ESUO). Platnost této smlouvy vypršela v roce 2002. Další dvě smlouvy, tj.

Smlouva o zaloţení Evropského společenství pro atomovou energii (Euratom)a Smlouva o

zaloţení Evropského hospodářského společenství (EHS) byly podepsány společně v Itálii,

dne 25. 3. 1957. S účinností od 1. 11. 1993 je Evropské hospodářské společenství

přejmenováno ne Evropské společenství, nyní Evropská unie.

Zakládající státy Evropského hospodářského společenství měly aţ do poloviny šedesátých

let minulého století různé daňové systémy, zejména u daní uvalených na spotřebu. Od roku

1954 daň z přidané hodnoty pouţívala pouze Francie, ostatních pět zakladatelů (Belgie,

Itálie, Lucembursko, Německo a Nizozemí) pouţívalo kaskádovitý systém daně z obratu.

Nevýhodou daně z obratu je vícenásobné zdanění u všech zpracovatelů a výrobců. Kaţdý

další článek musí vypočítat daň z hodnoty, která uţ byla několikrát zdaněna. V roce 1967

bylo rozhodnuto zavést povinně společný systém daně z přidané hodnoty ve všech

členských zemích.

Podstatou daně z přidané hodnoty je ovšem zdanění přidané hodnoty, tj. hodnoty, kterou

plátce daně přidává k hodnotě nakoupeného polotovaru. Na daň jiţ jednou zaplacenou se

tedy další daň znovu neuvaluje. Realizace dohody na jednotném pouţívání daně z přidané

hodnoty trvala aţ do 17. 5. 1977, kdy se Šestá směrnice o harmonizaci právních předpisů

členských států týkajících se daní z obratu stala prvním důleţitým předpisem

sjednocujícím oblast práva daně z přidané hodnoty. Tato Šestá směrnice byla v roce 2006

nahrazena směrnicí Rady 2006/112/ ES o společném systému daně z přidané hodnoty od

1.1.2007, dále jen „Směrnice o DPH“.

Od té doby aţ do současnosti význam daně z přidané hodnoty neustále roste, nejen proto,

ţe výnos z ní je jedním z příjmů rozpočtu Evropské unie. Zde přichází na řadu potřeba

spolupráce a výměny informací mezi členskými státy, proto bylo povinně zavedeno daňové

identifikační číslo, datový systém VIES a kontrolní statistický systém Intrastat.
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Cílem Evropské unie bylo vytvořit společný systém daně z přidané hodnoty, ve kterém by

se odstranilo daňové zatíţení při dovozu a současně by fungovalo osvobození od daně na

vývozu. Bylo plánováno zavedení čistého principu země původu. To by ale předpokládalo

jednotnou sazbu daně v celé Evropské unii. Současný princip státu určení, tj. daňové

příjmy získává ten, kde má být zboţí spotřebováno, se v posledních letech velmi osvědčil, i

proto, ţe výrobky jsou zatěţovány pouze tuzemskou daní z přidané hodnoty. Evropská

komise na konečném systému daně z přidané hodnoty stále pracuje.
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Cíl práce a metodika

V souvislosti se vstupem do Evropské unie musela Česká Republika jako členský stát

přizpůsobit svůj daňový systém principům stanoveným právními úpravami Evropské unie.

Jednou z nejvýznamnějších oblastí, kterých se tato změna dotkla, je reţim uplatňování

daně z přidané hodnoty uvnitř společného evropského trhu.

Cílem mé bakalářské práce je přiblíţit velmi sloţitou problematiku uplatňování daně

z přidané hodnoty u dodání zboţí a poskytování sluţeb uvnitř Evropské unie tuzemským

podnikatelům.

Tato práce neřeší další problematiku obchodování se třetími zeměmi, tedy dovoz a vývoz,

a ani pořízení zboţí z Evropské unie z důvodu obšírnosti tématu

V teoretické části bude nejvíce čerpáno z odborných zdrojů a budou objasněny

nejdůleţitější termíny, které podnikatele nejvíce zajímají, tedy předmět daně z přidané

hodnoty, mechanismus fungování daně z přidané hodnoty a územní působnost, dále

stanovení místa plnění u dodání zboţí a poskytování sluţeb u různých obchodních případů.

Dále budou podrobně uvedeny rozdíly mezi daňovými subjekty a vysvětleno jejich

postavení a hlavně jejich práva a povinnosti. Teoretickou část zakončí obecné principy

uplatnění daně při dodání zboţí do jiného členského státu, přiznání daně nebo osvobození

od daně, vystavování daňových dokladů a jejich oprav, podávání souhrnných hlášení a

statistického výkazu Intrastat.

Praktická část bude zaměřena na aplikaci teoretických znalostí do obchodních případů

vybraných modelových firem. Ponejvíce bude řešeno stanovení místa plnění při

poskytování sluţeb podle základního pravidla i podle výjimek z něj. Dodání zboţí bude

řešeno jednak osvobozené od daně, jednak neosvobozené od daně z přidané hodnoty.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Legislativa DPH v evropské unii

Oblast daně z přidané hodnoty ve členských státech Evropské unie upravuje Směrnice

Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně z přidané hodnoty

(dále jen „Směrnice o DPH“), která tak představuje pro Evropskou unii základní právní

předpis v této oblasti. Byla zveřejněna v Úředním věstníku Evropské unie dne 11.12.2006.

Jedná se vlastně o nové úplné konsolidované znění Šesté směrnice (recast Šesté směrnice),

do něhoţ byla začleněna všechna pouţitelná ustanovení směrnice Rady 67/227/EHS ze dne

11.4.1967 o harmonizaci právních předpisů členských států týkajících se daní z obratu
1
..

Osoby, na které se tato směrnice vztahuje, se na ni mohou do určité míry přímo odvolávat,

pokud jsou ustanovení jejich národních právních úprav pro ně méně výhodná. Pravomoc

zásadním způsobem vykládat příslušná ustanovení práva Společenství má Evropský soudní

dvůr. Kromě judikatury Evropského soudního dvora je důleţité Nařízení Rady ES č.

1777/2005, kterým se stanoví prováděcí opatření ke směrnici 77/388/EHS. Komentář

k jednotlivým článkům Směrnice o DPH dále obsahuje pokyny Poradního výboru pro DPH

a důvodové zprávy k příslušným ustanovením Směrnice o DPH
2
.

Některé další směrnice a nařízení schválené v období po účinnosti recastu Šesté směrnice
3
:

 Směrnice Rady 2007/74/ES ze dne 20. prosince 2007 o osvobození zboţí

dováţeného osobami cestujícími ze třetích zemí od daně z přidané hodnoty a

spotřební daně


[…]


Příklad č. 34:

Autodoprava, plátce daně, vlastní několik návěsů za tahače. Dopravce ze Slovenska si

pronajme jeden tento návěs. Návěs převezme v sídle autodopravy ve Slaném a nájemní

smlouva je uzavřena na 10 dní.

Místem plnění při poskytnutí krátkodobého nájmu dopravního prostředku je místo, kde je

dopravní prostředek skutečně předán zákazníkovi do drţení nebo uţívání, tedy tuzemsko.

Pro účely stanovení místa plnění se krátkodobým nájmem rozumí nepřetrţité drţení nebo

uţívání dopravního prostředku po dobu nepřesahující 30 dní a u lodí nepřesahující 90 dní.

Dopravní prostředek se definuje jako vozidlo nebo jiný prostředek nebo zařízení určené

k přepravě osob nebo zboţí z jednoho místa na jiné a obvykle uţívané k uskutečnění

přepravní sluţby. Pokud by v průběhu krátkodobého nájmu vyvstaly nové skutečnosti,

vyvolané jednou ze smluvních stran, musí pronajímatel místo zdanění překlasifikovat.

Pronájem návěsu zdaní českou DPH a uvede do řádku 1 přiznání k dani z přidané hodnoty.

Příklad č. 35:

Půjčovna automobilů J, plátce daně se sídlem v Ostravě, pronajme osobní automobil

zákazníkovi z Rakouska na 10 dní. Automobil bude předán v Ostravě.

Podle předání osobního automobilu zákazníkovi se stanoví místo plnění v tuzemsku,

fakturovat se bude s českou DPH a DPH se odvede v tuzemsku. Na postavení zákazníka,

je-li osobou povinnou k dani nebo ne, se nepřihlíţí.

Příklad č. 36:

Výše uvedená půjčovna přepraví osobní automobil pro zákazníka do Polska.

Místo plnění se potom přesune do Polska a půjčovna automobilů, český plátce DPH, se

bude řídit polskými předpisy a zákony.
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ZÁVĚR

Touto bakalářskou prací jsem chtěla případné zájemce seznámit s poměrně sloţitou a

rozsáhlou problematikou uplatňování daně z přidané hodnoty v aktuálním znění

k 1.1.2010.

V teoretické části jsem vysvětlila význam správného stanovení místa plnění pro

poskytování sluţeb a dodání zboţí v jednotlivých případech specifického plnění. Je třeba si

uvědomit, ţe české dani podléhají pouze sluţby s místem plnění v tuzemsku. Můţe se ale

stát, ţe sluţba, která bude vykonána mimo, tuzemsko bude mít místo plnění v tuzemsku a

naopak, sluţby uskutečněné na území tuzemska mohou mít místo plnění v jiném členském

státě nebo ve třetí zemi. Dále jsem definovala daňové subjekty, coţ jsou další důleţité

pojmy pro správné uplatnění daně z přidané hodnoty.

V praktické části jsem aplikovala teoretické znalosti do obchodních případů modelových

firem. Konkrétní případy jsem se snaţila kompletně vyřešit, s řešením pro přiznání k dani

z přidané hodnoty, pro podání souhrnného hlášení a pro výkaz Intrastatu.
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Příloha č. 1 - Seznam členských států EU

Název země Kód

země

Národní název daně Formát DIĆ

Belgie BE Belasting over de Toe-gevoegde;

Taxe sur la velur ajoutée

123456789

Bulharsko BG Dank vrchu dabavenata stojnost 123456789

1234567890

Česká

republika

CZ Daň z přidané hodnoty 1234567890

Dánsko DK Mervaerdirafrgiftsloven

(Momsloven)

12345678

Estonsko EE Käibemaksuseadus 123456789

Finsko FI Arvonlisävero 12345678

Francie FT Taxe sur la Baleár ajoutée 12345678901

X1123456789

IX123456789

XX123456789

Irsko TE Value Added Tax 1234567X

1X34567X

Itálie IT Impolsa sul Valore Aggiunto 12345678901

Kypr CY Foros Prostithemenis Aksias 12345678x

Litva LT Pridetines Verte Mokestis 123456789

123456789012

Lotyšsko LV Pievienotäs vërtíbas nodoklis 12345678901

Lucembursko LU Taxe sur la Baleár ajoutée 12345678

Maďarsko HU Általános forgalmi adó 12345678

Malta MT Taxa Fuq il-Valur Mizjud; Value

Added Tax

12345678

Německo DE Umsatzsteuer 123456789

Nizozemsko NL Belastig over de Toe-gevoegde 123456789B01

Polsko PL Podatek od towarow i úsluh 1234567890

Portugalsko PT Imposto Sobre o Valor

Acrescentado

123456789

Rakousko AT Umsatzsteuer U12345678

Rumunsko RO Taxa pe valoarea adaugata 1234567890

Řecko EL Foros Prostithemenis Aksias 123456789

Slovenská

republika

SK Daň z prodanek hodnoty 1234567890

Slovinsko SI Davka za dodano všednost 12345678

Španělsko ES Impuesto sobre el Valor Aňadido X12345678

12345678X

X1234567X

Švédsko SE Merärdesskatt (Moms) 123456789012

Velká Británie GB Value Added Tax 123456789 nebo

123456789012

nebo

GD123 nebo

HA 123

Příloha č.2 - Teritoria DPH

Třetí země

DOVOZ

§ 15

§ 20

VÝVOZ

§ 66

§ 67

POŘÍZENÍ
§ 16

DODÁNÍ
§13

Výjimky EU

§ 3/2,3

Tuzemsko

CZ

Vývoz

§ 66/1 Svobodný

sklad a pásmo

EU

EU

Režim vnější tranzit § 12/2

Osvobozeno § 66/3

Osvobozeno §66/2

Příloha č. 3 - Přiznání k dani z přidané hodnoty a Souhrnné hlášení

Příloha č. 4 – Odeslání / Přijetí Intrastat