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Připomínky k práci:

Závěr obsahuje pouze krátké a obecné shrnutí práce.

Otázky k obhajobě:

1. Ke kterému dni vzniká plátci povinnost přiznat daň při pořízení zboží z jiného členského státu? Uveďte příklad.

2. Vysvětlete pojem „přemístění zboží plátcem z jiného členského státu do tuzemska“, uveďte příklad.

Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum Podpis

13. 5. 2011

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1.
Formulace cíle práce

0 - cíl není formulován

3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce

5 - přesná, srozumitelná formulace
5

2.
Vztah cíle, struktury práce a obsahu

0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází

3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá

5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje
3

3.
Kvalita teoretického úvodu práce

0 – práce nemá teoretickou úvodní část,

3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu

7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury

10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce
10

4.
Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti

0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů

3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,

5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí
3

5.
Práce s literaturou

1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek

3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3

6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů

10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury
6

6.
Formální náležitosti a úprava práce

1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.

3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava

5 – bez formálních závad
5

7.
Jazyková úroveň a srozumitelnost textu

1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže

3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno

5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu
5

8.
Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli

2 – závěry v obecné rovině

5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce

10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány
2

9.
Naplnění cíle práce

0 - práce obsahově nenaplňuje cíl

5 – částečné naplnění cíle

10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech
10

10.
Vlastní přínos autora

0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat

5 – vklad je identifikovatelný

10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.

V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Podrobně rozpracované příklady v praktické části včetně dopadu na daňové přiznání, souhrnné hlášení a Intrastat – str. 28 – 50

5

Celkový počet bodů (max 75 bodů):

54

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností